Cit. CASTRO; *Catálogo del Archivo General de Navarra*, t. I, n. 24.

Cit. IDOATE; *Catálogo documental de la Ciudad de Corella*, doc. 1, p. 11.

(Crismón)

In [Christi nomine]¹ et eius [diuina]¹ clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis Retro, comes Partiacensis. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que michi fecistis et cotidie facitis, dono et conce[do uobis ca]stellum¹

et uillam de [Corella cum omnibus suis] ¹ terminis et cum omnibus su[jis directis] ¹ cultis et incultis, uineis, ortis, riuis et molendinis et cum omnibus directis que ad illud cast[ellum] ¹ uel uillam pertinent siue sit populatum siue heremum, cuius castellum hii sunt termini: de illa [Penna]rubea ¹ que est super Araciel por la calçada usque ad Portellum, del Feis usque turrem de illo moliniello qui est super Montem Acuti, et de illa uertiente de aquas de las Mugas usque ad retuerta de Valuert et a Roscas et Aqua Calient, et de Scançon usque caynada que est super Nieçauas et in antea de illos Pennuecos usque ad illa Coua de Capris; de illo Monte de Yerga cum suas maderas et suis erbis ita ² quomodo uertunt aque, et de illo Cabeço Gordo usque ad senderum de Aptol et in ante de illo sendero de Autol usque ad illa Pennarubea que est super que est super Araciel. Et dono etiam per rigare in illo riuo de Alhama primis .V. diebus mensis ad populatoribus de Cintronego totam aquam de Alhama per rigare et aliis quinque diebus sequentibus ad populatoribus Corellam, et aliis uiginti diebus mensis que remanent, habeat Corellam medietatem tocuis aque de Alhama per illum riuum que uocatur Cannet. Et hoc donatium facio sicut superius est scriptum, quod habeatis saluum et liberum et ingenuum et francum ad uestram uoluntatem per facere uos et filii uestri et omnis generatio uestra uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni amen posteritate per secula cuncta, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta donationis era .M.C.L.III., in mense decembris, in uilla que dicitur Almaçan. Regnante me, Dei gratia rege, in Ca[ste]lla ¹ et in Pampilona et in Aragone et in Superarbi et in Ripagurçia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sançius in Irunia. A[lius] ¹ episcopus Sançius in Calahorra. Episcopus Michael in Taraçona. Comite Retro in Tutela. Vicecomite Gaston in Cesaraugusta. [L]op Gar[ceç] in ¹ in Alagon. Ato Orela in Ricla et in Fontes. Caxal in Nagera et in Darocha. Iohan Didaç in Maluenda. Senior Eneco Xem[enones in Calata]jub ¹. Lope Enequeç in Barobia ³ et in Alfaro. Fortung Lopiç in Soria et in Sancto Stephano. Gassion in Bilforato [et in Ferrera. Oriol] ¹ Garceç in Castro. Petro Tiçon in Estella. Gaiçço in Luesia. Castain en Biel. Pere Petit en Boleia. San[cio Iohannes in Osca] ¹. Tiçon in Boile. Ato Garceç in Barbastro et in Petraselç. Lop Fortungones in Alber[o]. Iohan Galinç in Labata. [Ramon, frater comitis, in Cortes] ¹. Don Iustaç en Abtol. Predicto Galin de Qaçi in predicta Balbona. [Galter] ¹ de Guid Villa in Ba[rota] ⁴ [et est teste].

Ego Petrus de Petrarubea hanc cartam scripsi et de manu mea hoc si-(signo)gnum feci.

1. Las palabras entre corchetes corresponden a las partes borradas de B. Las hemos suplido comparando con otras versiones.
2. "Ita"; aparece "ata" en B corregido con una "i" superpuesta a la primera letra.
3. "Barobia"; probable error de lectura por "Borobia".
4. "Barota"; probable error de lectura por "Borata".

*. El documento está datado en la era 1153, año 1115, que se contradice con las menciones a los obispos de Tarazona y Pamplona y a los tenentes de Tudela, Zaragoza, Alagón, Ricla, Daroca, Calatayud, Estella y Huesca, entre los casos más notorios. La mención a Fortún López de Soria no lo hará anterior a 1127. Estando datado en diciembre, la alusión al obispo Esteban de Huesca impide que sea posterior a 1129 (para

diciembre de 1130 ya ejercía Arnaldo en esa sede). En este margen, preferimos el año 1128 por la data tónica en Almazán —cf. n. 197 y 199—. Así la era del original sería probablemente la de MCLXVI.

201

1128 - DICIEMBRE; CASTILNUEVO

Alfonso I “el Batallador” dona a los monjes de Montearagón la villa y castillo de Singra con sus términos para que los pueblen y defiendan allí la frontera.

AHN Clero, Huesca, Montearagón, carpeta 623, n. 3, pergamino de 180 x 140 mms., copia del siglo XIII. Versión larga.[B]

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, 222B, folio 31 r.- v., copia del siglo XIV. Versión larga.[C]

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, 222 B, folio 32 v., copia del siglo XIV. Versión breve que utilizamos como texto base. [D]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 146 (1), n. 165 (2).

Pub. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico-político*, p. 355 - 356, n. 4.

Cit. BPEH, Papeles del P. HUESCA, manuscrito 70, p. 304 - 305.

Cit. P. HUESCA; *Teatro histórico*, t. VII, p. 311.

Cit. ANDRÉS Y VALERO; *Algunos datos*, “Teruel”, 1951, p. 12.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, “Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 162.

(Crismón)¹

(I)n² Dei nomine et eius diuina³ clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate. Propter remissionem peccatorum meorum et parentum meorum, dono et confirmo et concedo Deo et ecclesie Ihesu Nazareni Montis Aragonis Fortunioque abbati et successoribus suis et omni conuentui⁴ illam uillam⁵ que dicitur Signa cum illo castro qui ibi est totum ab integro⁶ et cum totis suis terminis, heremis et populatis⁷ et cum omnibus suis paschuis⁸ et aquis, siluis et garricis ab integro ut habeant eam⁹ ad propriam hereditatem per secula cuncta. Et mando uobis ut populetis eam quam cicius poteritis atque faciatis ibi bonam forsam¹⁰ et teneatis ibi frontieram¹¹ ad honorem tocius christianitatis¹².

Sig- (signo) num regis Adefonsi.

Facta carta donacionis¹³ et confirmacionis mense decembri, in illo castro de Castelnouo super Molina, era .M.C.LX.VI.¹⁴. Regnante me Dei gratia in Castella et in Aragone siue in Pampilona¹⁵, in Superarui et in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in

Osca. Episcopus Petrus in Ceseraugusta¹⁶. Episcopus Sancius in Irunia¹⁷. Alius¹⁸ episcopus Sancius in Calahorra. Episcopus Michael in Tarazona. Comes Retro¹⁹ in Tutela. Vicecomes Gaston in Zaragoza²⁰. Senior²¹ Lop Garcez in Alagon²². Senior²¹ Fortun Garcez in Nagara²³ et in Darocha²⁴. Ato Orelga²⁵ in Rigla²⁶ et in Fontes. Gaçco²⁷ in Tarazona. Petro Tizon in Stella. Predicto²⁸ Lop Sangiz²⁹ in Belgit³⁰. Oriol Garcez³¹ in Castro.

Et ego Rodericus, propter iussum³² domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig- (espacio en blanco) num feci.

1. El crismón ha sido tomado de B, faltando en las demás versiones.
2. "(l)n"; con la letra inicial omitida en D.
3. "Diuina"; interlineada en C.
4. "Conuentui"; "conuentu" en C.
5. "Illam uillam"; "totam illam uillam" en B y C.
6. "Totum ab integro"; omiten B y C.
7. Entre ""...heremis et populatis" y "et cum omnibus suis paschuis", B añade: "quibus habet uel habere debet", y C: "quibus habent uel habere" (sic).
8. "Paschuis"; "pascuis" en B y C.
9. "Ab integro ut habeant eam", omiten B y C.
10. "Forsam"; "forçam" en B.
11. "Et teneatis ibi fronteram"; omiten B y C.
12. Añaden B y C: "Et adhuc dono et concedo et confirmo Deo et supradicte ecclesie Fortunioque abbati et successoribus suis et omni conuentui turrem de Carcere que est prope de Signa cum omnibus suis terminis heremis et populatis ab integro et cum omnibus suis pascuis et aquis, siluis et garricis ad propriam hereditatem per secula cuncta".
13. "Donacionis"; "donationis" en B.
14. "Era.M.C.LX.VI."; "era millesima centesima sexagesima sexta" en C y D.
15. "Pampilona"; "Pampilonia" en B.
16. "Ceseraugusta"; "Cesaraugusta" en B y C.
17. "Irunia"; "Erunia" en B.
18. "Alius"; omiten B y C.
19. "Retro"; "Rectro" en D.
20. "Zaragoza"; "Çaragoza" en B.
21. "Senior"; "sennor" en B.
22. "Alagon"; "Alaon" en D.
23. "Nagara"; "Nagera" en B.
24. "Darocha"; "Darecha" en B, "Derocha" en D.

25. "Orelga"; "Orella" en B y C.
26. "Rigla"; "Ricla" en B y C.
27. "Gaçco"; "Gatzco" en B, "Gascho" en D.
28. "Predicto", omiten B y C.
29. "Sangiz"; "Sanchiz" en D.
30. "Belgit", "Belchit" en C.
31. "Garcez"; "Garçez" en C.
32. "Iussum"; "Iussu" en C y D.

202

(1128) - DICIEMBRE*; MOLINA DE ARAGON

Alfonso I "el Batallador" dona la villa de Cofita con todos sus términos a Sancho Aznárez.

ACA Registro n. 310. Privilegia Templariorum, folio 71 r., columna a, copia del siglo XIII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 324 (1), n. 166 (2).

Instrumentum de Confitam¹.

In Dei nomine et eius gratia, videlicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Aldefonsus, Dei gratia rex Aragonum, facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Sancio Azenar. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate siue propter seruicium quod mihi fecisti et cotidie facis uel de hinc in antea mihi feceris, dono et concedo tibi uillam que dicitur Confitam cum omnibus aquis et montibus et riuis et cum omnibus pascuiis et erbis, cum omnibus terminis suis, tam ermis quam populatis, qui pertinent uel pertinere debent ad predictam uillam, nomine Confitam. Et hoc donatium, ut superius est scriptum, laudo et concedo et confirmo tibi illud ad tuam propriam hereditatem per facere inde totam tuam uoluntatem ac et filii tui et omnis generatio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum regis Aldefonsi (falta el signo).

Facta carta era .M.C.LX.III., in mense decembris, in Molina. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio, ego Aldefonsus, Dei gratia rex, in Aragonie et im (sic) Pampalona (sic) et in Castella, per nomen in uillam que dicitur Castro, et in Superarbi uel in Rippacurcia. Episcopus Stephanus in Oscha et in Iacha. Episcopus

Michael in Tarazona siue in Soria. Seior (sic) Eneco Ximenones in Calataiube. Seior (sic) Lop Garcez Pelegrino in Alagone. Fortungo Lopiz in Soria.

Ego Ximino scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Encabezamiento de la donación en el manuscrito.

*. El documento está datado en la era 1163, año 1125. Sin embargo la mención a Fortún López de Soria obliga a considerarlo no anterior a 1127. La data en diciembre y la alusión a Esteban de Huesca impiden que sea posterior a 1129 (en diciembre de 1130 ya ejercía Arnaldo en esa sede). Dentro de este margen nos inclinamos por 1128 al haber sido expedida la donación en Molina, lo cual permite asociarla con otros documentos de ese año —cf. n. 194, 196 y 201, que recogen la presencia y dominio del rey aragonés sobre estas tierras—. El problema paleográfico en la copia de la era sería similar al que ya se ha visto para los números 193, 195 y 198.

203

(1128) - DICIEMBRE - 17*; TUDEJEN